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dnich, gdzie dobrze urządzona i prowadzona
lecznica weterynaryjna siaje się często ośrod-
kiem rejonu przyczyniającym się do podnoszenia
wiedzy rolniczej chłopa. Na terenach zwanych
oficjalnie w okresie międzywojennym Polsl(ą B,,
na których panował zabobon i gdzie na ciemnocie
żerował znachor, w dużej mierze dzięki istnie-
niu P.Z.L.Z-ów hodowcy zaczynają rozumieć i do-
ceniać rolę zoohigieny, rolę zapobiegania choro-
bom zwierząt i rolę fachowego i sumiennego le-
czenia. W znacznej mierze dzięki istnieniu gęs-
tej sieci Państwowych Zakładow Leczniczych dla
zwierząt do historii zaczynają już przechodzić
wypadki zdejmowania ,,paskudnika" przez zna-
chorów, ,,okadzania" i ,,zamawiania" chorych
zwierząt lub też zawiązywania czerwonych wstą-
żeczek, mających ustrzec zwierzę przed ,,uro-

kanti", rzlcanynli przez zawistnego sąsiada.
Dziesiątki tysięcy pogadanek fachowych (w sa-
nryrn tylko roku 1953 służba weterynaryjna wy-
głosiła 4+,736 pogadanek) wygłaszanych przez
personel P.Z.L,Z-ow, setki tysięcy rozmórv pro-
wadzonych przez l,ekarzy rveterynaryjnych w cza-
sie wykonywania zabiegów 1ekarskich, nrają wie1-
ki wpływ na kształtowanie się świadoności chło-
pa ipodnoszenie wiedzy rolniczej. Doceniając
olbrzymią rolę Państwgryych Zaklarlow Leczni-
czych dla zwlerząt w walce o podniesienie ho-
dowli zr,vierząt gospodarskich i wykonując wyty-
czne IX Plenunl i II Zjazfu P,Z,P.R. służba wete-
rynaryjna będzie dążyć do jak najszybszego roz-
woju sieci P.Z.L.Z-ow w takiej lnierze, by zapew-
nić pełną opiekę weterynaryjną wzrastającej
hodowli,
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Jeszcze na terenie Kraju trwały zmagania
kroczącej w zwycięskim pochodzie Arnrii Radzie-
ckiej i Polskiej z hitlerowskim najeźdzcą, kiedy
Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego podjął
wie|kie zadania organ,izowania życia na nowych
zasadach społeczlrych i gospodarczych. Dżwiga-
jące się ze zniszczeń na tych terenach rolnictwo
wymagało wielkich nakładów pracy i wysiłku.
Jedno z ogniw tej pracy stanowiło uruchomienie
produkcji b,iopreparatów na terenie weterynaryj-
nego ośrodka naukowego w Puławach, zorgani-
zowanego pod kierunkiem prof. Dra Witolda Ste-
fańskiego (l9aa r.); na Michałówce podjęto pro-
dukcję szczepionki p/pomorowi kur adsorborvanej
wodorotlenkiem glinu i indyjskiej szczepionki
p/pomorowi kur i p/pomorowi świń C.V., pre-

paratów alergicznych jak nalleina i tuberkulina,
surowicy p/pottrorowi świń i przeciwróżycowej
(poźniej zaniechanej), surowicy p/wąglikowi
i surowicy do odczynu Askolego. W ten sposób
osiągnięto jeden ośrodek produkcji niektórych
biopreparatów niezbędnych dla rozwoju hodowli,
zniszczonej przez okupanta i wskutek dzialań
wojennych,

Innym ośrodkiem, w którylrt niezwłocznie pt-l

ucieczce niemieckiej dyrekcji kapitalistycznego
przedsiębiorstwa,,Asid'i uruthotlliono piodukcję
biopreparatów był ,,Drwalew" (l9a5 r.) , gdzie
produkowano szczepionki dla celórv nledycyny
i wetcrynarii, tltianoivicie szczepionkę pityfusowi
i czerwonce oraz bakteriofaga czerwonkowego.
Następnie przystąpiono do produkcji całego sze-
regu surowic jak p/różycowej, p/chorobolT pr7y-
chówka, szczepionek wg Muronlcewa, Stauba,
zjaclliwej różycowej, banginy, chinotropiny, del-
betyny i wielu innych. Duże znaczenie nliało
uruchomienie produkcji środków farmaceutycz-.
nych jak intrakta, carbovet, chrotnotinctura, col-
fin, iluidosan, ventraza i wielu innych. Produkcja
ta u,zbogaciła i uzupełnila asortyment braku-
jących preparató,uv.

Dalsze uzupełnienie potrzeb w zakresie pro-
dukcji biopreparatów i fartnaceutyków stano-
wiło uruchonlienie ośrodka w Gorzowie Wlkp.,
którego trzon produkcji stanowią surowice p/ró-
życowa, p/wąglikowa oraz szczepionki jak roży-
cowa zjadliwa i Stauba, lvąglikowa, antiwirus
plzołzowy i p/ropny oraz środki farnraceutyczne
hyperton i pilokarpina.

W początkowej swej fazie organizacyjnej za-
kłady te prowadzone były w fornie wydziałów
produkcji PIW w Puławach, którego kierowni-
kiem działu produkcji od r. 1947 był Proi. Dr

Osiągnięcia przemysłu bioweterynaryjnego
w pierwszym 10-1eciu Polski Ludowej
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Alfred Trawiński, ówczesny dyrektor PIW, któ-
rego też nie małą zasługą są osiągnięcia produk-
cji biopreparatów tego okresu,

Walka z chorobami zarażliwymi, oparta o za-
sadę szeroko stosowanej prof ilaktyki, głównie
w postaci szczepień zapobiegawczych oraz wy-
krywania chorób między innymi przez stosowa-
nie środków alergicznych, postawiła zwiększone
i specjalne wymagania i żądania przed produk-
cją. Wzrastające potrzeby lecznictwa i profilak-
tyki zaspokoila rozwijająca się produkcja, wypie-
rając niemal zupełnie import środków farma-
ceutycznych i biologicznych dla celów weteryna-
ryjnych. I tak np. w Zakladach PIW w Drwa-
lewie wzrost tych środków w stosunku do prze-
ciętnej z lat 1936-1939 przyjmując pewną stałą
liczbg ton za I00, kształtował się w 0/o nastę-
pu] ąco:

Lata
1945 | 1946 | słz I l'v48 | lg4g I §fi

Biopreparaty

Farmaceutyki

Postępujący rozwój hodowli, szczególnie w
PGR-ach, gospodarstwach spółdzielczych, maso-
wych ośrodkach hodowl,i i tuczu przemysłowego
oraz w gospodarstwach indywidualnych z równo-
czesnym rozwojem kultury hodowlanej powiększa
zapotrzebowanie na środki lecznictwa weteryna-
ryl nego.

Jeżeli wykonanie produkcji w Zakładach PIW
w r. 1947 przyjmiemy za 100, to wykonanie
w Zakładach Przemysłu Bioweterynaryjnego
w r. l953 wzrosło w surowicach o 312 alo, szcze-
pionkach o 725 0/,,. i farmaceutykach o 22000lo.

Rozwijający się jednocześnie zakres prac nau-
kowych PIW powoduje konieczność organiza-
cyjnego wydzielenia produkcji tym bardzie1, że
zagadnienia prowadzenia zakładów produkcyj-
nych wynragają innych form organizacyjnych,
niż prace prowadzone przez PIW. W związku
z tym został powołany w r. 1952 Zarząd Prze-
mysłu Bioweterynaryjnego jako jednostka kieru-
jąca, koordynująca i nadzorująca Zaklady Prze-
mysłu ,,Biowet", ktore z dotychczasowej formy
wydziałów produkcji zostały przekształcone na
samodzielne przedsiębiorstwa przemysłowe pod
nazwą:,,Zaklady Przemysłu Bioweterynaryjne-
go" i ustawione na pełnym rozrachunku gospo-
darczym' Do istniejących dotychczas zakladow
przyłączono nowy zakład,,I(rakowskie Zakłady
Przemyslu B ioweterynaryjnego".

Zorganizowanie Zarządu Przemysłu Biowete-
rynaryjnego Minister Rolnictwa powierzył leka-
rzowi wet. J. Zuberbierowi, kierownictwo tech-
niczne D-rowi T. Jastrzębskiemu, dział produkcji
objął iek, wet. J. Herman.

Zor ganizowan ie sa modzielnych p rzedsięb iorstw,
jako jednostek zdolnych do produkowania sze-
rokiego wachlarza środków biologicznych i far-
maceutycznych dla potrzeb weterynaryjnych było
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możliwie dzięki przygotowaniu szeregu netod
technol o gic zny ch. Kontro1 a p rodukcj i bioprep ara-
tów pozostała nadal w PIW. Jako główny kieru-
nek w produkcji ,,Biowetu" Zarząd Przemysłu
B,ioweterynaryjnego przyjąl dostosowanie się do
potrzeb i wymagań socjalistycznych metod lecz-
nictwa weterynaryjnego w oparciu o doświad-
czenia własne, zdobycze krajów demokracji ludo-
wych a zwtaszcza doświadczenia weterynarii
radzieckiej.

Jednocześnie ZPB polożył nacisk na wycho-
wanie i dokształcanie młodych kadr na wszyst-
kich szczeblach różnych laz produkcji i dziś ma
jlż na tym odcinku duże sukcesy. Obecnie Za-
kłady Przemysłu Bioweterynaryjnego produkują
około 23 rożnych surowic, około 25 rożnych
szczepionek i preparatów alergicznych oraz wy-
twarzają i konfekcjonują około 87 farmaceutyków
dla użytku wet. Dla charakterystyki i kierunku
pracy Zakładów podaję kilka fragmentów osiąg-
nięć produkcji z okresu dziesięciolecia,

Prep araty pr zeci w-pomorowe, Dla
zabezpieczenia hodowli świń w kraju zakłady
produkują surowicę p/pomorową, której ilość wy-
raża się cyfrą przewyższającą około siedmiokrot-
nie globalną produkcję przedwojenną; produko-

Labo,ratorium,,Biowetu" na Michałówce

wana obecnie surowica posiada miano dwukrot-
nie wyższe, niż z okresu międzywojenn
na produkcja zdąża do pokrycia nie tyl
krajowych, ale i unieżależnienia się o

Już w r, 1947 rozpoczęto pierwsze lv Polsce
prace nad szczepionką z fioletem krystalicznym.
Szerokie i dokładne opracowanie 1aboratoryjne
szczepionki CY oraz ponlyślne próby terenowe
pozwoliły na oddanie do użytku preparatu, który
w praktyce zdał egzamin i odda1 już cenne usłu-
gi. Dla ilustracji wystarczy nadmienić, że do
kontrolowanych doświadczeń 1aboratoryjnych ze
szczepionką CV użyto dotychczas ponad 1.500
świń. Dzięki pomyślnym wynikom prac nad
szczepionką CV, Polska jako jeden z pierwszych
krajów w Europie zastosowała szczepionkę do
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masowej profilaktyki w terenie. Ęozwiązanie
problemu produkcji szczepionki CV pomogło
w znacznej mierze do pomyślnego organizowa-
nia masowej hodowli świń w sektorze uspołecz-
nionym. W ciągu ostatnich lat w Tuczu Przemy-
słowym oraz majątkach PGR ilość zabezpieczo-
nych p/pomorowi świń przy pomocy szczepionki
CV przekroczyła znacznie cyfrę 3 milionów.
Dotychczasowa praktyka wskazuje na dlsżą war-
tość produkowanej szczepionki.

Surowica ozdrowieńców poprysz-
c zy c o w y c h. Fala pryszczycy, która zalała
nasz kraj w latach I951l52 i bardzo poważne
szkody ekonomiczne przez nią wyrządzone spo-
wodowały, że władze w przystąpiły
do aktywniejszej walki cią, niż to
miało miejsce w latach przed II-gą
rvojną światową. Opierając się na doświadcze-
niach innych krajów, a przede wszystkirn idąc
za wskazaniami uczonych radzieckich, ktorzy
w osobach prof, Sołomkina i dr Gubina wraz
z naszymi specjalistami ustalili możliwości naj-
s kuteczni ej s zego zw alczania pry szczy cy, wł a d ze
weterynaryjne postanowiły rozpocząć na wielką
skalę produkcję surowicy ozdrowieńców poprysz-
czycou,ych. Tak powstała zorganizowana ptzez
Zarząd Przemysłu Bioweterynaryjnego akcja
zbiorki krwi ozdrowieńców. Wydano odpowied-
nie zarządzenia i opracowano potrzebne instruk-
cje. Zarząd Przemysłu Bioweteryn2;.7]1e93 utrvo-
rzył ośrodki akcji w Gorzowie Wlkp., Drwalewie,
Puławach i Krakowie. Ośrodkom tym zosiały
przydzielone przylegające województwa do eks-
ploatacji ekipami własnymi lub do zorganizowa-
nia w nich ekip i baz wojewódzkich. ,,Centro-
,,vetowi" powierzono stronę zaopatrzenia akcji
w aparaturę i sprzęt techniczny, Ośrodkowi go-
rzowskiemu, mającemu już ponad półroczne do-
świadczenie w produkcji surowicy ozdrowień-
ców popryszczycowych, powierzono wyszkoIenie
kierowników i laborantów ekip innych ośrodków
,,Biowetu" oraz przewidzianych do utworzenia
ekip i baz wojewódzkich. Organizacja ekip woje-
wódzkich była utrudniona z braku sprzętu tech-
nicznego, którego przygotowanie wymagało dłuż-
szego czasu. Pomimo to niektóre braki dały się
pokryć pe\Mnego rodzaju usprawnieniani jak np.
zastosowaniem zamiast baniek Hauptnera zwyk-
łych baniek mleczarskich, w których odwłókniało
sig krew wyjałowionymi drewnianymi pałecz-
kami, zabezpieczając krew przed możliwością
zakażenia dodatkiem chinozolu.

Zakłady gorzowskie położone w części kraju
o wielkiej ilości PGR-ów bardzo silnie ogarnię-
tych pryszczycą miały największe możliwości
w akcji zko. Dlate go też zorganizowały one dwie
ekipy własne, których zadaniem była eksploatacja
trzech województw. Później na podstawie poro-
zumienia się G. Z. P. B. i W. Z. Wet. w Pozna-
niu i Wrocławiu, ekipy te przyjęły na siebie ob-
sługę woj. poznańskiego i częściowo wrocław-
skiego. Poważną irudność dla zakładów gorzow-
skich stworzyło oderwanie prawie na stałe od

normalnej, planowej pracy produkcyjnej zespołu
lttdzi, ktorzy wyjeżdżali stale w teren. Ośrodek
w Drwalewie, który w przydzielonych sobie tere-
nach miał mniej możliwości eksploatacyjnych
stworzył jedną ekipę własną podobnie, jak oś-
rodek w krakowie i w puławach.

Sprawność akcji w terenie uzależniona była od
następujących czynników: dokładnej i aktualnej
sprawozdawczości P.Z. Wet. o ogniskach prysz-
czycowych i liczebności obór PGR i ĘZS, spraw-
nej organizacji dotyczącej ułożenia trasy pracy
ekipy, zapewnienia jej . wyżywienia, noclegów
oraz pomocy miejscowej, ustosunkowania się do
akcji czynników miejscowych tak służby lekarsko-
weterynaryjnej, jak PGR oraz od warunków lrle-
ieorologicznych,

Reasumując ogólne osiągnięte wyniki przez
ekipy akcji Z. K. O. oraz uwzględniając, że była
to pierwsza tego rodzaju nlasowa akcja przepro-
wadzona przez polską służbę weterynary jną moż-
na przyjąć, iż akcja się udała a sllżba wetery-
naryjna stanęła na wysokości zadania. Zebrano
żądaną ilość surowicy a nawet przekroczono
plan.

Szczepionka przeciw wściekliź-
n i e. Jednym z podstawowych warunków udania
się planu walki z wścieklizną było wyprodukowa-
nie dobrej szczepionki p/wściekliznowej dla
zwierząt, która byłaby w sianie po jednorazowym
szczepieniu zabezpieczyć psy na przeciąg około
1-go roku, Warunki, takie. spełniał,a szczepionka
opracowana przez japońskich badaczy Umeno-
Doi i Kondo a zmodyfikowana przez węgierskie-

Prof. dr Legeżyńskiego, pod którego kierurr-
kienr zorganizowano w Krakowie w 1948 r.

wej, rytmicznej produkcji szczepionki dla po-
trzeb całego Państwa. Zakład ten jest wyposa-
żony w sale zabiegów technicznych oraz w urzą-
dzenia rzeźniane i posiada obszerną owczarnię
produkcyjną. Kierownictwo produkcji tej szcze,
pionki objął od r. 195l lekarz wet. W. Kujszczyk.

Wyniki osiągnięte po szczepieniach wykona-
nych w ciągu dwóch kolejnych lat (1949-1950)
były bardzo korzysine. Podsumowania tych wy-
ników, dokonane w r. 1951 wykazaIy, że ilość
przypadków rvścieklizny l z:l,ierząt w skali ca-
łego państwa spadła do około 100/o stanu z okre-
su przedszczepiennego, spadła również prawie
do zera ilość wścieklizny u ludzi, W ten sposób
szczepi eni a p/wściekli źnowe zwi erz ąt pr zy czyniły
się pośrednio do poprawy warunków zdrowia
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publicznego w Polscc. Znalazło to niędzy innynti
lvyraz w piśllie Departamentu epiderniologiczne-
go Ministerstwa Zdrowia, skierowanynr do Mini-
sterstwa Rolnictwa, w którynr państrvowa służba
zdrowia lvyraża służbie wet. podziękowanie za
skuteczne przeprowadzenie akcji walki ze wście-
klizną.

S zczep i onka S 19 pr zeci w b r uce ! o-
z ach przed wa-
d by zwalcz by-
d rożnych piÓ-
n Tekliński za-
znajonlienia się w Danii i Szrvecji z tnetodaIni

w samą porę oddana do dyspozycji władz i przy-
czyniła się do zapobiegnięcia rozprzestrzen]anja
się brucelozy.

Zalączony wykres obrazuje lvzrost zużycia
szczepionki S 19 w latach 1950-1954.

da nia
yofi|iz
ebnej
nki o

przedłużonynr terminie ważności przy całkowi-
tytll utrzymaniu jej wartości.

owa Stauba.
ycji wśród produ-
niezjadliwa kul-
K, R.) Zapobie-
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egzat-nin, czego dowodenl jest ostatnia decyzj a
C.Z.Wet. w sprawie tozszerzenia zasięgu szcze-
pień tą szczepionką w 1954 r. na kill<a dalszych
województw.

Szczepionka,,Indyjska" przeciw
pomorowi kur. Celem ochrony pogłowia
przed pomofem rozpoczęto produkcję szczepion-
ki adsorbowanej wg Trauba .Jednak po kilku la-
tach przestala ona dawać zadawalające rezultaty.
W pierwszych latach powojennych Dr M. Tek-
lińska prowadziła badania nad adaptacją wirusa
Hertfordshire do zvn,alczania pomoru kur w na-
szych warunkach, szczepionka została odclana
w r. 1949 do szerokiego stosowania w kraju.
Szczepionka indyjska jest produkowana według
najnowszych nletod na rozwijających się za-
rodkach kurzych; zawiera żyr,vy, niezjadliwy wi-
rus, który zachował zdolności uodparniając,e .Ze
względu na swe wysokie wartości zabezpiecza-
jące drób przed zachororł,atliem, łatwość i wygodg
,,v stosowanil oraz minimalny koszt, szczepionka
zyskała sobie popularność i ciągle wzrastającą
powszechność stosowania, Jeśli przyjniemy ilosć
rozprowadzanych rv r, 1949 dawek szczepionki za
100 - to jej zużycie w latach następnych kształ-
towało się jak na załączonym wykresie.

Do ujennych stron tej szczepionki należy za-
liczyć zdarzające się reakcje poszczepienne i ko-
nieczność przechowywania szczepionki w niskiej
tenrperaturze. Większość sporadycznie anonso-
\^ranych w swoitn czasie tak zwanych niepornyśl-
nych wynikórv szczepień była jednak spowodo-
wana niewłaściwyrn przechowywatriern szcze-
pionki i jej blędnym stosowaniell. Występowa-
nie reakcji poszczepiennych oraz stopieri ich na-
silenia nie da się przervidzieć. Naleźy się spo-
dziewać, ze obecnie prowadzone próby nad mody-
fikacją lnetody szczepień dadzą spodziewane wy-
niki w sensie podniesienia jakości produkowane;
szczepionki i udogodnienia jej stosowania

S p e c yf i ki f a rm a ce L1 ty czn o-,uv et e-
ryn.a ly j ne. Specyfiki farmaceutyczno.wetery-
naryjn ą Zakłady rł, Gorzorł,ie Wlkp.pod lek. wet. S. żołnierczyka
i w D gdzie produkcje nastawił Dr
T. Jastrzębski. Z prodttkcji gorzowskiej należy
wymienić: Tgmpachol,lek oparty na odpadku po-
ubojowyn, jakinl jest żółć bydlęca specjalnie
spreparowana z dodatkiem formaliny i alkoho-
lu. Lek ten działa doskonale przeciw wzclęciom
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u bydła i koni. SulfaboL, zasypka sulfanlirlowa
z dodatkiem glinki białej i talku oraz Sapo,
Thgmol oparty na płynnylrl nydle z doclatkiem

rzeniach dróg oddecl]orv;,qh, plarlicy, influenzy,
kLllalvce źrebiąt oraz jako lek pobudzającl,
oczvnność układu siateczkowo śródbłonko\\,ego,
Ventroaet środck zapobiegawczy i 1eczni-
czy przeciwko bicgunkorn u zrvierząt, Hippo-
dermina - maść przeciwko grudzie u koni,
Panodern,titl,a - naść jodorvo-trano\\,a na trudno

STANISŁAW RYSZKOWSKI
w al szal.v ct

Tezy IX Plenum KC PZPR, Uchwała Pre-
zydiut-t-l Ęządu z dnia l7 grudnia 1953, Uchwały
II Zjazdu PZPR były tynli czynnikami twór-
czymi, które poddając wszechstronnej, wyczef-
pującej i rzeczowej analizie i krytyce pro-
dukcję rolną i prodLrkcję zwierzęcą, wskazały
jednocześnie drogi działania i środki postęporva-
nia, zapewniaj ące wzrost produkcj i rolniczej
i zwiększenie hodowli.

Orllówieniu powyższych problemów, naś.,viet-
lających zadania służby weterynaryjnej i zoo-
technicznej poświęcono na łamach prasy facho-
wej i codziennej cały szereg artykułów, nie oma-
wiając jedrrak zagadnienia zapopatrzenia służby
weterynaryjnej i zootechnicznej, które ze wzglę-
dlt na swoje znaczenie gospodarcze i wpływ
na wykonanie zadań planowych musi znaleźć
lv1 a ściwe zrozut-lrienie.

Organizacja zaopatrzenia słrrżby weterynaryj-

gojące się rany, FLuidosan - fluid do nacierania
[oni przy morzysku, zapaleniu oskrzeli i płuc
i bólach reumatyczno-mięśniowych, Bioruntittatts-
lek dla bydła stosowany przy ostrej i chronicz-
nej niestrawności i niedotlodze żwacza, Bio-
tinctura - środek do leczenia ran, zwłaszcza
otarć, owrzodzeń i wyprysków sączących oraz
Biolugol stosowany przy leczeniu stanów zapa|-
nych tnacicy oraz zwalczaniu pasozytów płuc
cielątiowiec. . :|.

Tow. Bierut powiedział: ,,Plarr to prawo nie-
złot-tllre państwa budującego socjalizm, wykona-
nie zadań planowych to najważniejszy obowiązek
każdego robotnika, technika, inżyniera i kietow-
lrika. Obowiązek ten nlusi utrwalić się w świa-
domości każdego z nas jako prawo, którego
nie wolno łamać".

Jednym z
nia zadań, s
ną, jest spr
Zaklady Przemysłu Bioweterynaryjnego, Plany
rozrastającej się z roku na rok produkcji wyko-
llywane są dzięki realizacji inwestycji w zakresie
budownictwa przen-tyslowego, mieszkaniowego
i socjalnego oraz stalyn rtzupelniatliom wypo-
sażenia zakladów w sprzęt i aparaturę. Podsta-
vlą wykonywania planów jest również ofiarna
praca świadornych swych zadań załóg pracują-
cych rv oparciu o unowocześniane metody i stoso-
lt,,anie socjalistycznego współzawodnictrva pracy.

Zadania okreś]one przez II Zjazd Partii dla
rolnictwa i hodorł,li nakładają szczególnie ważnc
i trowe obowiązki na przemysł bioweterynaryjny
r,v zakresie realizacji planów,

ncj jest zagadnieniell nowym w orlróżnieniu od
służby zdrowia, która posiada własny przelnvsł
fartlaceutyczny i slużbę zaopatrzenia z poważną
tradycją i doświadczeniell wieloletnim. Wetery-
naria i zootechnika dopiero w okresie 10-1ecia
bytu Polski Ludowej doczekała się wlasnego
przemysłu bioweterynaryjnego i służby zaopa-
trzenia przez utworzenie zarządzenien Ministra
Rolnictwa z dnia 3l. XII. 1950 r. Centrali Zaopa-
trzenia Weterynaryjnego-Zootechnicznego,,Cen-
trowet", podległej Ministrowi Ęolnictwa.

Przednlioten działalności Centrowetu jest za-
opatrzenie w sprzęt rveterynaryjny i zootechnicz-
ny, jak również w aparaturę weterynaryjno-satli-
larną oraz wszelkie artykuły farnaceutyczrie
i biopreparaty, potrzebne dla służby weterynaryj-
nej i zootechnicznej, Fakt powyższy jest wyrazelT]
z jednej strony właścirvej oceny przez Państwo
znaczenia i roli weterynarii w rozwoju hodowli

Zaopatrzenie słuzby weterynaryjnej i zootechnicznej
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